Rezumat: După execuția bărbaților Brâncoveni în Piața Yali Kiosk din
Constantinopol și scurta domnie prefanariotă a lui Ștefan Cantacuzino (25 martie/5 aprilie
1714-9/20 ianuarie 1716) care a împărtășit aceeași soartă tragică, sultanul a decis numirea
în scaunul domnesc de la București a unor persoane de origine greacă sau grecizate, întrucât
se considera că ar prezenta o mai mare garanție pentru Imperiul Otoman privind fidelitatea
lor față de sultan, în raport cu domnii autohtoni.

Abstract: After the execution of the Brâncoveanu men in the Yali Kiosk Square

in Constantinople and the short pre-phanariot reign of Stefan Cantacuzino (March 25/
April 5, 1714-9/January 20, 1716), who shared the same sad fate, the sultan decided
that Ottoman Greeks will be appointed to the Prince’s seat in Bucharest, since they were
considered to represent a greater guarantee for the Ottoman Empire regarding their fidelity
to the sultan, that the earthly rulers.

half-year rule of Wallachia, during two periods of time (1758 August-1761 June 5/16 and
1765 August 18/29-1766 December 2/13).

În perioada domniilor fanariote reprezentanții familiei Ghica, ajunși în cea mai
înaltă demnitate a conducerii țării, au manifestat sentimente de compasiune pentru situația
Țărilor Române și pentru locuitorii ei, reflectate atât în gândurile, cât și în faptele lor
legate de conștiința comunității de neam, religie, obiceiuri sau limbă.